
 

Decizia nr. 44/151 din 26 septembrie 2019 

 

1 din 1 

 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 

DECIZIA nr. 44/151 
din 26 septembrie 2019 

 

Cu privire la retragerea licenței de emisie eliberată „5 TV” SRL, fondatoarea 

studioului TV prin sistemul MMDS „5 TV” 

 

Printr-o cerere f/nr. din 16.09.2019, „5 TV” SRL a solicitat Consiliului Audiovizualului 

retragerea Licenței de emisie seria AC nr. 000713 din 07.10.2016, eliberată pentru studioul de 

televiziune prin sistemul MMDS „5 TV” din mun. Comrat, din motivul imposibilității tehnice de 

a continua activitatea. 

 

În conformitate cu prevederile art. 27 din Codul serviciilor media audiovizuale, adoptat 

prin Legea nr. 174 din 08.11.2018, și în temeiul art. 11 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 160 din 

22.07.2011 privind reglementarea prin autorizarea activității de întreprinzător și a actelor 

prezentate de către întreprinderea nominalizată, Consiliul Audiovizualului 

 

DECIDE: 
 

1. A admite cererea de retragere a Licenței de emisie seria AC nr. 000713 din 07.10.2016, 

eliberată „5 TV” SRL pentru studioul de televiziune prin sistemul MMDS „5 TV” din mun. Comrat 

(PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, Iu. ROȘCA și 

L. VIZIRU). 

2. Licența de emisie seria AC nr. 000713 din 07.10.2016, eliberată „5 TV” SRL pentru 

studioul de televiziune prin sistemul MMDS „5 TV” din mun. Comrat, este declarată nevalabilă. 

3. „5 TV” SRL este obligată, în termen de 10 zile lucrătoare de la data adoptării prezentei 

decizii de retragere a licenței de emisie, să depună la Consiliul Audiovizualului originalul licenței 

retrase. 

 4. Modificarea respectivă va fi introdusă în Registrul distribuitorilor de servicii media cu 

emisia prin cablu, sistemul MMDS, GSM și IPTV. Dosarul studioului de televiziune nominalizat 

va fi transmis în arhivă. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

 

PREȘEDINTE                Dragoș VICOL 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/

